Studiosus ille Soproniensis, quem Illustrissima Dominatio Vestra commendare di
gnabatur, poterit huc venire, quandocunque illi placuerit, locum apud nos et accomo- 
dationem consecuturus. Ut vero testimonium vitae in schola Soproniensi actae secum 
adferat, non est quod moneam, cum id ordo in scholis receptus, et altiores dispositiones 
aliunde deposcant. Domino consiliario Tersztyanszky dicenda dixi, qui proxime cum 
Illustrissima Dominatione Vestra de his aliisque Viennam colloquium instituet. 

Ceterum, dum favoribus gratiosis me commendo, perenni cum veneratione maneo.
Illustrissimae Dominationis Vestrae

servus humillimus
Posonii die 25. 9*"“ 1781. Josephus Benczúr

407 Benczúr József Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1781. december 18.

Patrónusa utasítására kifejti álláspontját Sziszek s Toplica mezővárosok és a zágrábi káptalan illetve 
püspök közötti peres ügyről. A toplicaiak követeléseit a törvények és rendeletek tükrében nem tartja meg
alapozottnak. Jóllehet elismeri, hogy a püspök és a káptalan összeesküdtek a szegény adózó nép ellen, s 
úgy látja, hogy a földesuraknak erős támogatóik vannak Bécsben. Közli véleményét a Szepes vármegyei 
parasztok tizedfizetési kötelezettségeivel kapcsolatban is.
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Illustrissime Domine Consiliarie Actualis, 
mihi Summa pietate Colendissime!

Tandem aliquando calamum iam arripio, et ex mandato summi gratiosissimique pa
troni mei,1 de progressu causae adversus Sissekienses et Toplikenses2 resuscitatae se
quentia Illustrissimae Dominationis Vestrae perscribere necessitor. excelsa commissio3 
hic strenue pro parte hominum horum laborabat, atque benignae resolutionis4 eatenus 
emanatae inhaerendum opinabatur. Res perlata ad excelsum consilium,5 ibi vero notus 
canonicus6 hic adhuc moras trahens, qua precibus importunis, qua singultibus, qua arti
bus qualibus ordinis sacri homines in primis uti sciunt, eo quidem rem7 statim perdu
cere non potuit, ut pro voto suo res hic assumeretur ac concluderetur. Patronus ille de 
iustitia caussae adflictuum cont[r]ibuentium convictus mascule restitit, aliquot consiliis, 
ultimo tamen impedire non poterat, quo minus pro voto canonici res hic caderet, et 
opinio decerneretur, quoad promta ad infra per me deducta.

In eo iam erit Viennae apud augustissimum sacratissimum principem elaborandum,8 
ut reiecta hac opinione, prior benignae resolutionis sententia et opinio commissionis 
urbarialis stabiliatur. Fundamenta praecipue summi illius Maecenatis huc redeunt: anno 
1729. producitur sedes dominalis pro manutenendo usu isto per dominium, quae iuxta 
praetensa privilegia capituli atque episcopi, non ad sedriam comitatus appellata est, 
verum a sede sua dominali ad semet ipsum dominium appellari fecit, contra omnem 
normam atque praxim regulationes, non aggravium et enervatio contribuentium verum 
alleviamen quaesitum fuisse, cum iste unicus sit fundus, qui securitatem internam ac 
in externam procurare debet, et cum regnicolae nullam evictionem in se assum[p]serint 
de exacto de pendenda contributione, quam, quae invenitur in 101:1715., et 18:1723.